« pertinentia et de duobus portionibus de castello novo

« qui vocatur sancto Angelo et de cuncto territorio de colle Malo

« et de duobus portionibus de Romani minore et maiore et

« de sancto Felice et de colle Bernardi et de totum papi

« Actum in castello Ampolloni ».

(3) R^g- f^^'f- doc. 587, 15 nov. 1036. Gli editori hanno

apposto il punto interrogativo all' anno 1036, perché questo

non corrisponde all'anno dell'imperatore Corrado, sebbene ri-

sponda esattamente all'indizione IV e all'anno IV di Bene-

detto Vili. A ogni modo, la data precisa non è qui di estrema

necessità. Nel doc. si legge : « Alia vero medietas (est) de Cre-

« scentio, olim praefecto, Germano meo »

.
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fratello di Crescenzio « olim praefecti ». Oltre a ciò, qual-

siasi dubbio in proposito è rimosso dal contenuto del

documento medesimo, cioè dalla cessione di beni fatta

al monastero di Subiaco da questo Crescenzio, nobile

e inclito prefetto della città di Roma, co' suoi figli

Regetello e Rinaldo, e con Donodeo figlio dell' in-

clito conte Giovanni, che, come sappiamo, era il fra-

tello di esso Crescenzio.

Dunque prefetto urbano del 1036 era lo Stefaniano

Crescenzio, eletto probabilmente nel 1024, nel qual

anno il prefetto Romano, divenuto pontefice alla morte

di suo fratello Benedetto Vili, rassegnò certamente la

prefettura, assegnandola a Crescenzio degli vStefaniani,

fautori di parte tuscolana.

L'anno 1038, al io luglio, nel Regesto sublacense

si fa ancora il nome di Crescenzio in un atto di cessione

di terre per case e orti dentro e fuori del castello di

S, Angelo fatta dall' abate sublacense insieme coi ri-

cordati figli di Crescenzio, Regetello e Rainuccio, al-

trove detto Rainaldo (i). In questo secondo docu-

mento, Crescenzio non figura di persona, e neppure

gli vien dato il titolo di prefetto. Era egli morto?

oppure la sua persona non notata perché non pre-

sente all' atto ? A queste domande io non posso dare

(i) Reg. Sublac, doc. 34 (io luglio 1038): « convenit

« Inter domnum Benedictum, humilis abbas sancii Benedicti

« insimul cum domno Donadei atque Johannes de Georgio

« atque Regem (Regetello) et Rainucii, germanis de domno Cre-

« scentio (di concedere) titulo conductionis intra castello qui

« vocatur sancto Angelo terra ad domora faciendum, quod est

« per unum quodque sedimen in capu pede numero XII et per

« longitudinem XX, et fori castello per unum quemque ortuum

« et per unum quemque hominum modium unum de terra